au spus-o de curând aleșii noștri într-o scrisoare
adresată popoarelor lumii: națiunea română speră și așteaptă că în
năzuința ei pentru libertate o va ajuta întreg neamul românesc, cu
care una voim a fi de aici înainte în veci!”

În editorialul intitulat La Alba, publicat în ziarul Adevărul
din 17/30 noiembrie 1918, se arăta că: ”Națiunea română, care
veacuri de-a rândul a suportat jugul robiei naționale, voiește acum
să devină cu desăvârșire liberă și să se contopească într-un singur
stat național. Românii din Transilvania și Ungaria, fără deosebire
de clasă, voiesc să se unească cu frații lor de peste munți...

În toate localitățile din Transilvania, Banat, Crișana și Maramureș au avut loc alegeri pentru
candidații care urmau să participe la Marea Adunare Națională de la Alba Iulia, împuterniciți cu așa
numitele Credenționale. La sfârșitul lunii noiembrie 1918 numeroși români s-au deplasat la Alba Iulia
pentru a fi martori la acest moment istoric decisiv. După cum afirma, la 17/30 noiembrie 1918 într-un
ziar al vremii, ziaristul sas H. Fabritius: ”Mâine se vor aduna în valea Mureșului, la Alba Iulia, sute de mii
de români, reprezentanți ai tuturor ținuturilor locuite de români. Reședința principilor Transilvaniei,
vechiul Bălgrad, va fi martorul unei deșteptări emoționante a unui popor viguros, trezit de ideea libertății.

Sâmbătă, la Alba Iulia ningea și viscolea puternic, duminică, parcă și natura se dovedea a fi de
partea românilor. Zăpada, care acoperea cu mantaua ei întreg orașul, strălucea orbitor în razele unui
soare ce prevestea măreția hotărârii care avea să fie luată la orele prânzului.

Lucrările adunării au început în dimineața zilei de duminică, 18 noiembrie/1 decembrie 1918 în
sala Cazinoului militar, numită de atunci Sala Unirii. La acestea au participat 1228 de reprezentanți ai
celor 130 de circumscripții electorale, aleși din toate clasele și categoriile sociale, precum și 64 de
delegați ofițeri, subofițeri și soldați din cadrul gărzilor naționale din Transilvania.

Adunarea națională a tuturor românilor din Transilvania, Banat și Țara Ungurească, adunați prin

reprezentanții lor îndreptățiți la Alba Iulia în ziua de 18 noiembrie/1 decembrie 1918, decretează unirea
acelor români și a tuturor teritoriilor locuite de dânșii cu România.

II. Adunarea națională rezervă teritoriilor sus-indicate autonomie provizorie până la întrunirea
Constituantei, aleasă pe baza votului universal.

III.

În continuare, pentru a se asigura conducerea activității administrative și judiciare din provincie
a fost ales Marele Sfat Național al Transilvaniei, Banatului, Crișanei, Sătmarului și Maramureșului,
compus din 250 de membri, condus de un Consiliu Dirigent având în frunte pe cunoscutul om politic
Iuliu Maniu.

În ziua de 18 noiembrie/1 decembrie 1918, la ora 12, prin hotărârea adoptată în de marea
adunare națională din vechea cetate a Bălgradului, jertfa curată și sinceră a sute de mii de români era
răsplătită. Idealul național pentru care armata noastră primise ordinul de a intra în război la 15 august
1916 era înfăptuit.

Înaintea suveranilor României au sosit membrii noului guvern român, reprezentanții autorităților
centrale, precum și gărzile de onoare care însoțeau drapelele de luptă ale tuturor regimentelor
românești care participaseră la luptele de pe frontul românesc.

Sâmbătă, 17/30 noiembrie 1918, regele Ferdinand I și regina Maria au plecat din vechiul târg al
Iașilor, care, în anii grei ai războiului a ținut loc de adevărată capitală a tuturor românilor, îndreptându-
se spre București. Acum, regina Maria putea nota în jurnalul său cu deplină satisfacție: „În tren, în drum
spre București!

Numele lui e binecuvântat de toți, mari și mici. Minunate sunt cu adevărat căile
Domnului, mari și înfricoșătoare! (55).

6

Cetatea Cavalerilor Nr.11 (15)/ NOIEMBRIE 2021

Toată presa vremii a relatat pe larg revenirea conducătorilor statului în capitala țării. De
exemplu ziarul Mișcarea a publicat la 19 noiembrie/2 decembrie 1918 o ediție specială intitulată
Triumfala intrare a suveranilor în București, care ni s-a părut a fi cea mai cuprinzătoare prezentare a
acestui eveniment:

”Trenul regal a sosit în gara Mogoșoaia (actuala gară Băneasa-nn.), duminică la orele 9 și jumătate,
de unde s-a format un măreț cortegiu și, în frunte cu d.